**p** Seruus iste. à filio manumissus. Accursius.

**q** Videretur. nam cum prælegat ei seruum, videtur reliquisse quicquid fieret de seruo.

**r** Eumque seruum. quodam, nunc libertum.

**s** Seruum. id est libertum. erat enim patris iste libertus: vt. d. l. de iure patro. filius. & hoc si ex voluntate patris. Potest secundo intelligi sine voluntate: & sic proprie ponitur hic in textu, seruum. Et quod. §. dicit libertum: ideo est, quia licet non tenuit manumissio, quia tamen fuerat prælegatus ei qui postea manumissus, non potest eā reuocare: arg. C. de lib. cau. l. si ab eo. & de ser. pig. da. l. si creditoribus. argu. contra. §. qui & à qui. l. si seruo alieno.

**q** Vi pœnæ. **CASVS.** Hic dicit quosdā non posse manumittere seruos suos: & declarat in litera. Franc. Accursius.

**c** Serui sunt. pœnæ, nō

**a** Crimini. i. questioni criminū: vt. j. qui & à quib. l. prospexit. vel crimini. i. confiscatiōi propter crimē dñi: vt. j. de accu. l. ex iudicio. rū. vel crimini. i. accusationi factæ de seruo: vt. s. si ex no. cau. l. pe.

**b** **S**eruus. Non potest. vt. s. eo. l. is qui. §. in illis. & C. de testa. ma. l. contra voluntatem. & qui ad liber. non pos. perue. l. j. & ij. & infra qui & à qui. l. ille. §. fina. & s. de seruo. expor. l. si venditor. §. sed ratio. excipe duos casus. primus. s. eodē. l. is qui. §. siue. in fine. secundus supra ad Sila. l. iij. §. hi quoque.

**A** Elianus. ] CASVS.

Titius emit Eumeriam ancillā hoc pacto appposito, vt manumitteret eam: postea Titius factus est debitor fiscalis, & manumissit Eumeriam. nunc fiscus videns Titium nō soluendo, vult reuocare Eumeriam in seruitutem. dicitur quod nō potest: imō & si non esset adhuc manumissa, debet venire ad libertatem ex constitutione diui Marci. Fran.

**c** Ante annos. quā contraheret cum fisco.

**d** Procurator. fisci.

**e** Quæret. id est videret, seu inspiceret. vulg. quæretur. Accursius.

**f** Omnia. scilicet iuris fiscalis. Accursius.

**g** Ea lege. idē & si non ea lege: nisi in fraudem fisci: vt. C. de seruo pig. dat. l. ij. sed tunc intra decem annos reuocatur, non vltra: vt. j. qui & à quibus. l. si cum. §. Aristo. Accursius.

**h** Marci. & Commodi ad Aufi. Viēt. vt. C. si man. ita fue. aliena. vt ma. l. ij. & iij. Accur.

**i** Seruum. Interim. ante conditionem. Accursius.

**k** Non facit. vt & j. qui & à quibus. l. si optio. & intellige in seruo hereditario: secus in seruo heredis: vt. s. de le. j. l. si quis inquilinos. §. j. que est contra. & j. qui & à quibus. l. heres seruum. in prin. Item contra. s. ad Trebel. l. quidā ita. §. si quis. sed ibi in vltima voluntate manumissit: hic inter viuos. vel hic specialiter: ibi cū vniuersitate relictus erat: hodie tamen nullo modo: vt. C. cōmu. de leg. l. si. §. sed quia. Itē contra. s. de ac. & oblig. l. is qui. sed ibi ex cōtractu debitū sub cōditione manumissit: hic ex vltima voluntate. præterea nec ibi dicit teneat vel nō manumissio: sed promissorē nō teneri si decessit manumissus ante moram: vt & aliās. s. de here. vendi. l. venditor ex. & facit. s. de relig. l. si locus. & de leg. j. l. seruo. §. j. Accursius.

**L** Ege. ] CASVS. Seruus Titij commisit plagium. Titius pœnam soluit pro eo. dicitur quod talis seruus non potest manumitti ante. x. an. Fran.

**I** Pœnam. pecuniariam olim statutam: quæ hodie cessat: vt. j. de plagia. l. fin. & C. ad. l. Fal. de plag. l. si furti. tamen & serui corrupti possent & hodie habere locum: vt & j. de plagia. l. pen.

**m** In hoc. scilicet decem annis.

**n** Mortis. vt fatis sit si completum est decennium, saltem mo-

quidem illos ad iustā libertatem peruenire diuus Hadrianus rescripsit, qui ideo manumissi sunt, vt crimini a subtraherentur.

**Libertas impeditur casibus hac lege expressis: & hoc intēdit dicere, q̄ prohibitio iudicis testatoris & contrahentis æquiparantur.**

**X. PAVLVS lib. singulari Regularū.**  
**S**eruus hac lege venditus, ne manumittatur, vel testamento prohibet<sup>o</sup> manumitti, vel à præfeto vel à præside prohibitus ob aliquod delictum manumitti: ad libertatem perducere non potest. **b**

**Illud quod non est in bonis debitorum simpliciter: non transit in obligationem creditorum simpliciter. Bartolus.**

**X. IDEM Imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris sex libro secundo.**

**A** Elianus † debitor fiscalis Eumeriā ancillam ante annos **e** multos emerat hac lege, vt manumitteret: eamq; manumiserat. procurator **d** cum bona debitoris nō sufficiētia quæretet, **e** etiā Eumeriæ status quæstionē faciebat. Placuit non esse iuri fiscali locum, quo omnia **f** bona debitorū iure pignoris tenerentur: quia ea lege **b** empta est, \* vt si nō manumitteretur, ex constitutione diui Marci **b** ad libertatē perueniret.

**XI. IDEM libro sexagesimo quarto ad Edictum.**

**S**eruum qui sub cōditione legatus est, interim **i** heres manumittendo liberum non facit. **k**

**XII. IDEM libro quinquagesimo ad Edictum.**

**L** Ege Fauia † prohibetur seruus qui plagium admisit, pro quo dominus pœnam **l** intulit, intra decem annos manumitti: in hoc **m** tamen non testamenti facti tēpus, sed mortis **n** intuebimur.

**Curator furiosi non potest seruum furiosi manumittere: debet**

vin. l. fin. Sed nonne ambo sunt spectabiles: vt in authen. de appella. §. simili quoque modo? Respon. sunt: sed quilibet in territorio suo maior altero erat: ergo hic proconsul extra Romam in sua forte prouincia: vt & j. tit. j. l. apud proconsulem. Accur.

**t** Manumittitur. absque vlla solennitate.

**M**ortis causa. ] CASVS. Dicitur quod mortis causa potest manumitti seruus: quod non intelligas vt desinat esse liber, si cōualescat manumittēs. sed sicut si manumitteret vindicta causa mortis. §. quia moriturū se putet, mors eius expectabitur: ita & si alio modo manumittat causa mortis, expectatur mors eius: sicut expectatur & in hoc alio casu, vt si tradat quis rem causa mortis: nam expectatur mors eius, vt tunc efficiatur accipientis. Fran.

**u** Non fiat liber. id est desinat, esse liber. R.

**x** Vindicta. supra ergo alio modo quā vindicta manumittebat causa mortis.

riente eo qui libertatem huic seruo reliquit. It. & facit. C. qui non possunt ad liber. perue. l. j.

**S**eruus. ] CASVS. Agnatus furiosi existens eius curator nō potest manumittere seruum furiosi, nisi furiosus ex causa fideicō. esset grauat<sup>o</sup> eū manumittere. nā tūc curator eius dabit istū seruum alij agnato pupilli hoc acto vt ille eū manumittat. Fran. Accur.

**tamen curare vt manumittatur si furiosus libertatem seruo debeat.**

**XIII. POMPONIUS libro primo ex Plautio.**

**S**eruus furiosi ab adgnato curatore manumitti nō potest: quia in administratione **o** patrimonij manumissio non est. Si autem ex fideicōmissi causa deberet libertatē furiosus: dubitationis tollēde causa ab adgnato **p** tradendū **q** seruum, vt ab eo cui traditus esset manumittatur, Octauenus ait.

**Minor magistratus potest apud maiorem manumittere, non autem apud parem: & imperator potest manumittere absque vlla solennitate, sed sola voluntate.**

**XIII. PAVLVS sextodecimo ad Plautium.**

**A** Pud eū cui par imperiū **r** est, manumittere nō possumus. Sed prætor apud cōsulē manumittere potest. **r** Imperator cū seruum manumittit, nō vindictā imponit: sed cum voluerit, fit liber is qui manumittitur, **r** ex lege Augusti.

**Mortis causa potest manumitti seruus, non vt desinat esse liber si cōualescat manumittēs: sed sicut si manumitteret vindicta causa mortis. §. quia moriturū se putet, mors ei<sup>o</sup> expectabitur: ita & si alio modo manumittat causa mortis, expectatur mors eius: sicut expectatur in alio casu: vt si quis tradat rem causa mortis: nā expectatur mors eius: vt tūc fiat accipientis. Frā. Acc.**

**XV. MARCELLVS libro vicesimotercio Digestorum.**

**M**ortis causa seruum manumitti posse non est dubitandum. quod non ita tibi intellegendum est, vt ita liber esse iubeatur, vt si conualuerit dominus, non fiat liber: **u** sed quemadmodū si vindicta **x** eum liberaret, absolutē scilicet, quia moriturum se putet, mors eius expectabitur: similiter & in hac specie in extremum

vin. l. fin. Sed nonne ambo sunt spectabiles: vt in authen. de appella. §. simili quoque modo? Respon. sunt: sed quilibet in territorio suo maior altero erat: ergo hic proconsul extra Romam in sua forte prouincia: vt & j. tit. j. l. apud proconsulem. Accur.

**t** Manumittitur. absque vlla solennitate.

**M**ortis causa. ] CASVS. Dicitur quod mortis causa potest manumitti seruus: quod non intelligas vt desinat esse liber, si cōualescat manumittēs. sed sicut si manumitteret vindicta causa mortis. §. quia moriturū se putet, mors eius expectabitur: ita & si alio modo manumittat causa mortis, expectatur mors eius: sicut expectatur & in hoc alio casu, vt si tradat quis rem causa mortis: nam expectatur mors eius, vt tunc efficiatur accipientis. Fran.

**u** Non fiat liber. id est desinat, esse liber. R.

**x** Vindicta. supra ergo alio modo quā vindicta manumittebat causa mortis.

uū alij agnato pupilli hoc acto vt ille eū manumittat. Fran. Accur.

**o** Quia in administratione. bona ratio: vt. s. de cu. fu. l. ab agnato. & l. fin. & j. qui & à quibus. l. curator.

**p** Ab adgnato. curatore. nam furiosi in curatione sunt agnatorū ex lege. xij. tabu. vt instir. de cura. furio. §. furiosi.

**q** Tradendum. alij forte agnato, faciendo eum procuratorē in re suā: vt. ar. C. de dolo. l. cum proponas. vel heredi secundū P. cum hic furiosus erat legatarius huius serui. & secundum hoc potest intelligi. C. qui manu. nō possunt. l. pe. & sic non queritur à quo manumittatur: vt. j. de ver. obli. l. cum seruus. aliud in pupillo videtur: vt. j. eo. l. causam. & j. de fideicommiss. lib. l. ex causa. Vel dic & ibi fieri eodem modo manumissionē.

**Pud eum. ] CASVS.**

**A** Non possum manumittere seruum meum corā eo qui habet idem imperiū qđ habeo ego: sed prætor apud proconsulē potest manumittere. Itē imperator si vult manumittere seruum suū, nō est opus q̄ eum manumittat vindicta: sed prout vult, potest manumittere. Frā. Acc.

**r** Imperium. cum nobis manumittētib<sup>o</sup>. sed cōtra. j. tit. j. l. apud filiū. §. j. prout nō est ibi nō. & s. de offi. cōsu. l. j. in fin. in quibus dicitur apud collegā posse manumitti: sed collega non est par, sed idē habet imperiū: vt. C. de confu. lib. xij. l. j. vel solue vt ibi in dicta. l. de offi. cōsu. Itē cōtra. s. de iurif. om. iu. l. est receptū. fol. vt ibi.

**f** Potest. vt & C. de ma.

† V ulg. Iulianus.

\* esset, vt & si.

† Lata anno vrbis 571. Fabio & Claudio Coss. Fabia Elaiam vocat Pōpo. Lætus de Roma. magistratibus. Catellianus Cotta Phāniā, aut Phāniam seu Faniam, nisi mendum sit in codice, in ea. plagiarij nomine.

**a** *Conditionem*. si quid humanitus contigerit. & facit. s. tit. j. l. ij. in fi. & l. si mortis causa res. in prin.

**b** *Permanferit*. sic. s. tit. j. l. qui mortis.

**S** *I consentiente*.] **CASVS**. Filius minor viginti annis seruum patris manumissit de consensu patris sui. dicitur q̄ valet manumissio, & erit iste manumissus libertus patris: nec requiritur quae de causa manumissit hic minor: cū non ipse sed pater videatur manumittere. Fran.

**c** *Et vacat*. i. non est necesse probare causam. & facit. j. l. pxi. & l. nepos. & j. titu. j. l. si pater. & l. pater. & infra qui & à quibus. l. si quis hac. s. j. & s. de bo. lib. l. si filius fa. & s. de iure par. l. filius. & C. cōmunia de ma. l. j. §. fin. & s. eo. l. duo.